
 
МИНИСТЕРСТВО ТОПЛИВА, ЭНЕРГЕТИКИ  

И УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

«02» августа 2016г.   г. Луганск     № 89 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                                               Луганской Народной Республики  

                                                               23.08.2016 за № 411/758 

 

 

 

 

 

 

«Об утверждении Порядка поощрения и награждения ведомственными 

наградами Министерства топлива, энергетики  и  угольной  

промышленности Луганской Народной Республики» 
 

Руководствуясь Положением о Министерстве топлива, энергетики  и  

угольной промышленности Луганской Народной Республики, утвержденным 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 

29.01.2015 № 02-04/22/15, в целях морального поощрения трудовых 

коллективов и граждан, внесших значительный вклад в развитие Луганской 

Народной Республики, а также за эффективную гражданскую службу и высокие 

достижения в работе,  п р и к а з ы в а ю: 
 

  1. Утвердить Порядок поощрения и награждения ведомственными 

наградами Министерства топлива, энергетики  и  угольной промышленности 

Луганской Народной Республики (далее - Порядок).  

2. Считать утратившим силу приказ Министерства топлива, энергетики и 

угольной промышленности Луганской Народной Республики от 23 июня 2016г. 

№ 78 «Об утверждении Положения о Почётной  Грамоте, Грамоте  

Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской 

Народной Республики». 

3. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 



 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования.  

          5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

        И.о. Министра         П.В. Мальгин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО:  

приказом Министерства топлива, 

энергетики и угольной 

промышленности 

Луганской Народной Республики 

от «02» августа 2016г. № 89  

 

 

 
Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

                                                               Луганской Народной Республики  

                                                               23.08.2016 за № 411/758 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

поощрения и награждения ведомственными наградами 

Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики 

 

Настоящий Порядок поощрения и награждения ведомственными 

наградами Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики (далее – Порядок) разработан в соответствии 

с требованиями Закона Луганской Народной Республики «О государственной 

гражданской службе Луганской Народной Республики» от 03.07.2015 № 28-II  

(с изменениями), Положения о Министерстве топлива, энергетики и угольной 

промышленности Луганской Народной Республики, утвержденным 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики  

от 29.01.2015 № 02-04/22/15, и устанавливает механизм осуществления 

поощрения и награждения государственных гражданских служащих 

Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской 

Народной Республики (далее – государственные служащие), а также 

работников и трудовых коллективов за безупречную и эффективную 

государственную гражданскую службу, в связи с государственными и 

профессиональными праздниками, юбилейными датами. 

 

1. Поощрения и награждения ведомственными наградами  

Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности  

Луганской Народной Республики государственных служащих  

Луганской Народной Республики 

 

1.1. За добросовестную работу, образцовое исполнение должностных 

обязанностей и другие достижения в работе, в честь государственных и 



 

 

профессиональных праздников и юбилейных дат государственным служащим 

могут вручаться награды (грамоты).  

 

1.2. Могут применяться следующие виды поощрения и награждения:  

объявление благодарности (в произвольной форме);  

вручение Грамоты (приложение № 2);  

вручение Почетной грамоты (приложение № 3);  

иные виды поощрения и награждения.  

 

1.3. Решение о поощрениях (награждениях) Министра топлива, 

энергетики  и угольной промышленности Луганской Народной Республики и 

его заместителей принимается Главой Луганской Народной Республики по 

представлению Председателя Совета Министров Луганской Народной 

Республики, а также Председателем Совета Министров Луганской Народной 

Республики, Председателем Народного Совета Луганской Народной 

Республики.  

 

1.4. Государственные служащие, имеющие дисциплинарные взыскания, 

не подлежат поощрению (награждению) согласно настоящему Порядку в том 

случае, если решение о соответствующем поощрении (награждении) принято 

по итогам работы за месяц, в котором им объявлено дисциплинарное 

взыскание.  

 

1.5. Настоящий Порядок не отменяет и не заменяет существующие 

системы и виды премирования государственных гражданских служащих.  

 

1.6. Награждение ведомственными наградами оформляется приказами 

Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской 

Народной Республики.  

 

1.7. При награждении ведомственной наградой учитывается характер и 

степень заслуг награждаемого. 

 

1.8. Повторное награждение одной и той же ведомственной наградой не 

допускается, за исключением награждения Почетной грамотой Министерства 

топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской Народной 

Республики. 

 

1.9. Решение о награждении ведомственными наградами принимается 

Министром топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской 

Народной Республики. 

 

1.10. Решения о поощрении или награждении государственных 

гражданских служащих оформляются правовым актом (приказом, 

распоряжением) Министерства топлива, энергетики и угольной 



 

 

промышленности Луганской Народной Республики по представлению 

непосредственного начальника таких служащих и по согласованию с 

руководителем соответствующего структурного подразделения в соответствии 

с законодательством Луганской Народной Республики. 

 

1.11. Запись о поощрении или награждении вносится в трудовую книжку 

и личное дело государственного гражданского служащего с соблюдением 

требований их ведения.  

 

1.12. В представлении указывается фамилия, имя, отчество 

государственного служащего, должность гражданской службы, классный чин, 

дата рождения, учебно-квалификационный уровень, уровень специальной и 

профессиональной подготовки, деловые и личные качества, личные достижения 

в работе, вид поощрения (награждения).  

 

1.13. Непосредственный руководитель несет персональную 

ответственность за объективность оценки эффективности деятельности и 

качества выполнения служебных обязанностей его подчиненными служащими.  

 

1.14. Ведомственные награды вручаются награжденным в торжественной 

обстановке Министром топлива, энергетики и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики или уполномоченным им лицом.  

 

 

2. Поощрения и награждения ведомственными наградами  

Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности  

Луганской Народной Республики работников  

и трудовых коллективов Луганской Народной Республики 

 

2.1. Награждение Почетной грамотой Министерства топлива, энергетики  

и  угольной промышленности Луганской Народной Республики (далее – 

Почетная грамота), Грамотой Министерства топлива, энергетики и угольной 

промышленности Луганской Народной Республики (далее – Грамота) и 

объявление Благодарности Министерства топлива, энергетики и угольной 

промышленности Луганской Народной Республики (далее – Благодарность) 

являются формой поощрения работников и трудовых коллективов в сфере 

топливно-энергетического комплекса, а именно: 

электроэнергетики, недропользования, нефтедобывающей, угольной и  

газовой промышленности, магистральных трубопроводов нефти, газа и 

продуктов их переработки, а также других подведомственных государственных  

унитарных предприятий, государственных учреждений Луганской Народной 

Республики за выдающийся вклад, высокий профессионализм, особые заслуги в 

становлении и развитии  Луганской Народной Республики, иные заслуги перед 

Луганской Народной Республикой.  



 

 

2.2. Награждение Почетной грамотой, Грамотой и Благодарностью 

приурочивается к государственным, профессиональным праздникам, 

юбилейным датам сотрудников (50 лет и каждые последующие 5 лет со дня 

рождения), юбилейным датам для предприятий, учреждений, организаций  

10 лет и каждые последующие 5 лет со дня основания), памятным и знаковым 

событиям, происходящими в Луганской Народной Республике.  

 

2.3. Работник, не имеющий дисциплинарного взыскания, либо трудовой 

коллектив, представляемый к награждению Почетной грамотой Министерства 

топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской Народной 

Республики, должен быть предварительно награжден наградами органа 

местного самоуправления, исполнительного органа государственной власти, 

Грамотой либо Благодарностью Министерства топлива, энергетики и угольной 

промышленности Луганской Народной Республики (далее - Министерство). 

 

2.4. Ходатайства о награждении могут вноситься исполнительными 

органами государственной власти, органами местного самоуправления, 

предприятиями, учреждениями, организациями, общественными 

объединениями граждан, руководителем подведомственного государственного 

унитарного предприятия, государственного учреждения Луганской Народной 

Республики в срок не позднее, чем за 20 дней до предполагаемого награждения 

и оформляется с обязательным указанием следующего:  

в связи, с чем производится награждение;  

фамилия, имя, отчество кандидата на награждение полностью, места 

работы и должности (без аббревиатуры).  

Награждение может осуществляться также по личной инициативе 

Министра топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской 

Народной Республики.  

 

2.5. Выдвижение кандидатуры к награждению оформляется ходатайством 

субъекта инициативы, которое адресуется на имя Министра топлива, 

энергетики и угольной промышленности Луганской Народной Республики. 

 

2.6. К ходатайству о награждении прилагается наградной лист кандидата 

(приложение № 1).  

При награждении ведомственной наградой учитывается характер и 

степень заслуг награждаемого.  

В случае награждения в честь юбилея предприятия, учреждения, 

организации к ходатайству прилагается документ, подтверждающий дату 

юбилея, и документ, в котором указывается дата празднования 

соответствующего мероприятия.  

 

2.7. Сектор по вопросам государственной  гражданской службы и  кадрам 

Министерства осуществляет оценку предоставленных документов и готовит 

проект приказа о награждении либо аргументированного отказа в награждении.  



 

 

2.8. Награждение Грамотой, Почетной Грамотой и объявление 

Благодарности (далее – ведомственные награды) может осуществляться 

совместно с профсоюзными организациями Луганской Народной Республики, 

что отображается в ведомственной награде.  

 

2.9. Награждение Почетной грамотой и Грамотой повторно может 

осуществляться не ранее чем через два года после предыдущего награждения, 

кроме празднования юбилейных дат. Награждение Благодарностью 

Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской 

Народной Республики осуществляется в независимости от срока предыдущего 

награждения.  

В исключительных случаях по решению Министра топлива, энергетики  и  

угольной промышленности Луганской Народной Республики за особые личные 

заслуги и достижения поощрение может быть проведено до истечения  

2-летнего срока, но не ранее чем через один год после предыдущего 

награждения.  

 

2.10. Дубликаты ведомственных наград не выдаются. В случае утраты 

ведомственных наград, по ходатайству руководителя предприятия, учреждения 

или организации может быть выдана выписка из приказа Министерства 

топлива, энергетики и угольной промышленности Луганской Народной 

Республики.  

 

 

И.о. Министра топлива, энергетики 

и угольной промышленности  

Луганской Народной Республики      П.В. Мальгин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к Порядку поощрения и награждения  

ведомственными наградами 

Министерства топлива, энергетики  

и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики 
 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

поощрения и награждения ведомственными наградами 

Министерства топлива, энергетики и угольной промышленности 

 Луганской Народной Республики 

 

1. Фамилия, имя, отчество___________________________________________ 

2. Место работы и должность_________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

3. Число, месяц, год рождения________________________________________ 

4. Образование______________________________________________________ 
(какое учебное заведение окончил (ла) и в каком году) 

5. Научная степень, ученое звание____________________________________ 

___________________________________________________________________ 

6. Какие имеет награды______________________________________________ 

7. Домашний адрес, телефон__________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

8. Служебный адрес, телефон_________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

9. Общий трудовой стаж_____________________________________________ 

10. Стаж работы в данном коллективе_________________________________ 

11. Взыскания _______________________________________________________ 

12. Служебная проверка ______________________________________________ 

13. Характеристика с указанием конкретных заслуг награждаемого______ 

___________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 



 

 

Продолжение приложения № 1 

к Порядку поощрения и награждения  

ведомственными наградами 

Министерства топлива, энергетики  

и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики 
 

оборотная сторона листа: 

 

Кандидатура __________________________________________ рекомендована  

____________________________________________________________________  

___________________________________________________________________ 

 

 

Представляется к награждению Почетной грамотой, Грамотой, 

Благодарностью Министерства топлива, энергетики и угольной 

промышленности Луганской Народной Республики. 

 

 

Руководитель  

предприятия/учреждения  

организации   _______________    И.О. Фамилия 

                                                             (подпись) 
М.П.  

 

 

«_____»_____________20__ г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к Порядку поощрения и 

награждения ведомственными 

наградами Министерства 

топлива, энергетики и угольной 

промышленности  

Луганской Народной Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к Порядку поощрения и 

награждения ведомственными 

наградами Министерства 

топлива, энергетики и угольной 

промышленности  

Луганской Народной Республики  

 

 


